

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

Prenumerata miesięczna
1.95 z odb. do domu
1.50 z odb. w / om.

10 gr.

Rok V

Kraków, Czwartek 7 Listopada 1935 r.

Nr. 309

Zdradziecki ras Gugsas uwieziony?

Tysiąc bomb zrzucili lotnicy Makalle będzie bronione do ostateczności

ADDIS ABEBA, (PAT). We dług otrzymanych tu wiadomości ras Gugsas, mianowany przez władze włoskie gubernatorem Agame, został zmuszony do osiedlenia się w Adigracie, gdzie jest mocno strzeżony i pozbawiony wszelkiej swobody ruchów.

O drugim dniu ofensywy włoskiej na froncie północnym ze źródeł francuskie donoszą, że z trzech korpusów armii włoskiej w prowincji Tigre dwa maszerują na Makalle. Ustaliły one między sobą łączność. Korpusy te mają poparcie na lewym skrzydle ze strony oddziałów dankalisów, idących w kierunku Dulo. Mała ta miejscowość, znajdująca się w odległości 20 km. na wschód od Makalle, stanowi jeden z celów ofensywy armii gen. de Bono. Miejscowości Dulo nie należy mieszać z miastem Dolo, leżącym na pograniczu włoskiego Somalii, Abisynji i brytyjskiego kraju Kenia, a częścią wspomnianą w komunikatach, dotyczącą wydarzeń na froncie południowym.

DALSZE ZDOBYCZE

Korpus gen. Santini, według informacji ze źródeł włoskich, zajął Eniba Maskal, które znajdują się na wzgórzach, panuje nad pozycjami Enua i Nizero.

Włoski korpus tubyleczy, który wyruszył z Entisio, bez oporu zajął Schebena, Adi Beles i miasto Hausien. Samoloty włoskie na tym odcinku frontu rozproszyły kilkuset Abisynczyków w Maraco i Nadire w odległości 25 km. na wschód od Hausien.

Trzeci korpus włoski na prawym skrzydle, według informacji francuskich, posiada się naprzód od Aksum ku rzece Takuzze w kierunku rejonów Sellenti i lembien, gdzie gromadzą się podobno wyborowe siły abisynskie.

Żadne ze źródeł, w tej liczbie i informacji włoskie, nie podają potwierdzenia wiadomości o zajęciu Makalle przez Włochy.

Według informacji angielskich,

ofensywa włoska w drugim dniu na froncie północnym rozciąga się na linii przeszło 100 km. Włosi są u wrót Makalle, oddziały straży przed

nich dochodzą zapewne do miasta. Naogół w swoim marszu przez Tigre Włosi spotykają mały opór, oprócz potyczek dotychczas nie zanotowa-

no żadnych wydarzeń wojskowych. Jednak, według wiadomości angielskiej z Addis Abeby, już na południe od Hausien Włosi spotkali się

z silnym oporem wojsk rasa Seyuma.

Z 3 kolumn wojsk włoskich, posuwających się naprzód w linii Aksum — Adua — Adigrat, kolumna, podążająca z Adigratu, ma za cel zdobycie Makalle. Kolumny z Adui i Aksum idą w kierunku południowo-wschodnim do Tokulu, gdzie prawdopodobnie rozegra się bitwa z wojskami rasa Kassy. Według informacji abisynskich, teraz dopiero zaczynają się prawdziwe boje. Wbrew poprzednim wiadomościom, Makalle ma być bronione aż do ostateczności. Wojska abisynskie po raz pierwszy zmierzają swe siły z armią włoską.

Na froncie południowym, według informacji z Addis Abeby, 25 samolotów włoskich bombardowało studnie w Gorahei, zrzucając około tysiąca bomb, które spowodowały wiele ofiar wśród ludności cywilnej.

„Batory”, samochody i wojna w Afryce Zastrzeżenia Polski w sprawie sankcyj

GENEWA. — Wczoraj w Genewie omawiano sprawę rozszerzenia zakazu wywozu do Włoch na naftę, żelazo i węgiel kamienny. Decyzje nie zapadły, gdyż wszystko zależy od udziału Stanów Zjednoczonych Am. Półn. w tych sankcjach.

Specjalny komitet rozważał pouadło sprawę utrzymania

nia w drodze wyjątkowej stosunków handlowych z Włochami.

Na komitecie tym radca Wszelaki przedstawił oba wypadki interesujące Polskę, a mianowicie sprawę zamówienia statku „Batory” oraz kontraktu Państwowych Zakładów Inżynierji w Warszawie z towarzystwem „Fiat”

Co do tej ostatniej umowy radca Wszelaki podkreślił, że zerwanie jej i ustanie dowozu części składowych z Włoch mogłoby doprowadzić do największych trudności dla jedynej polskiej fabryki samochodów, a nawet częściowego jej unieruchomienia, podczas, gdy efekt takiego zażądania dla Włoch byłby minimalny.

Podobne zastrzeżenia zgłosiły następujące państwa: Sjam, Norwegja i Persja. Dziś odbędzie się dalszy ciąg dyskusji.

Warunki angielskie w sprawie wycofania floty

LONDYN, (PAT). Reuter donosi: Atmosfera w stosunkach angielsko - włoskich stała się bardziej pojednawczą. Naskutek rozmów genewskich rząd brytyjski w każdym razie stawia dwa żądania, jako warunek do wycofania części sił zbrojnych z Morza Śródziemnego.

Żądania te są: 1) przerwanie propagandy antybrytyjskiej, 2) zmniejszenie liczebności włoskich sił zbrojnych w Libji co najmniej jeszcze o jedną dywizję.

Niemna mowy o tem, aby rząd brytyjski odstąpił od tych dwóch żądań.

Wydaje się tu możliwym, że w czasie najbliższym te dwa żądania będą spełnione.

Reuter dodaje, że wbrew pogłoskom baron Aloisi nie wspominał o możliwości zawieszenia broni w oczekiwaniu na wynik rokowań pokojowych.



Dr. Wacław Grzybowski, były minister pełnomocny R. P. w Pradze, został mianowany ostatnio podsekretarzem stanu w Prezydjum Rady Ministrów.

Próbna bitwa w powietrzu

Brytyjskie siły zbrojne lotnicze pomimo niepogody odbywały wczoraj pouad Aleksandrią wielkie manewry. Ćwiczenia odbywały się nawet w nocy przy świetle reflektorów. Czyniono próby rzucania zasłon dymnych z samolotów. Rozegrano w czasie burzy wielką bitwę w powietrzu.

KONKURS FILMOWY

„Ostatnich Wiadomości”

Głosuj na
Kandydata Nr. _____

Król wróci do Grecji Już za kilka dni

LONDYN, (PAT). — Król Jerzy na wiadomość o wynikach plebiscytu wyraził duże zadowolenie. Król pozostanie prawdopodobnie jeszcze kilka dni w Londynie, gdzie oczekiwać będzie przybycia specjalnej delegacji z Grecji.

W skład delegacji ma wejść Mawromichailes, minister Komunikacji, gen. Papogos, minister Wojny i Balanos, przewodniczący zgromadzenia narodowego.

Za gwałt nad białą kobietą zastrzelono murzyna na szosie

NOWY JORK, (PAT). W stanach południowych zanotowano wczoraj znowu wypadek lynchu.

Mianowicie na szosie pod Whitebluffs (w stanie Tennessee) grupa ludzi zastrzeliła murzyna nazwiskiem Baxterbell. Murzyn był oskarżony o gwałt nad białą kobietą i

dwaj policjanci wieźli go w samochodzie do więzienia.

Auto zostało zatrzymane, policjantów rozbrojono i z odebranych im rewolwerów rozstrzelano nieszczęsnego murzyna. Ciało jego znaleziono na drodze podziurawione kulami jak sito.

Położył głowę na szynie I pociąg odciął ją od tułowia

Wczoraj o godz. 6 rano na torze kolejowym pomiędzy stacjami Kluczyki i Cierpice pow. Toruń popełnił straszne samobójstwo Tadeusz Kraczej, zamieszkały w Bydgoszczy.

Samobójca położył szyję na szynie, tak, że koła nadjeżdżającego pociągu odciąły mu głowę od tułowia.

Denat był kontraktowym pomocnikiem rachunkowym Dyrekcji Lasów Państwowych. Pozostawił on żonę i troje dzieci. Celem wyświeatlenia przyczyny samobójstwa władze policyjne prowadzą dochodzenie.

Katastrofa autobusu pod Grodnem

Autobus P.K.P. na szosie Wasilków — Grodno, idący do Krynek, pod górą za Wasilkowem uległ uszkodzeniu, wskutek czego wóz począł się cofać i staczać z góry.

Przerażeni pasażerowie wyskakiwali na jezdnię, odnosząc obrażenia ciała. Dwie osoby z pośród nich odniosły cięższe obrażenia i przewiezione zostały do szpitala w Białymstoku.

Wiadomości z całego świata

ZATRUCIE OPARAMI NAFTOWEMI
Donoszą z Drezna, że w fabryce podesezew w Alt-Neuslitz przy czyszczeniu maszyn 16 robotnic uległo zatruciu oparami naftowymi. 11 z tych robotnic odwieziono do szpitala. Niebezpieczeństwo życia ich nie grozi.

M/S „PIŁSUDSKI” ODPLYNĄŁ DO AMERYKI

Wczoraj o godz. 17-ej wypłynął z Gdyni do Nowego Jorku motorowiec „Piłsudski”, zabierając około 200 pasażerów, przeszło 1100 ton towarów oraz pocztę. Wskutek choroby dotychczasowej kapitana statku Stanisław Kiewicza M/S „Piłsudski” odszedł pod kierownictwem kpt. Borkowskiego.

NARZECZENI SKOCZYLI Z WIEŻY
Z dzwonnicy katedralnej w Zagrzebiu skoczyła w celu samobójczym para narzeczonych, którym rodzice nie zezwalali na zawarcie małżeństwa. Oboje ponieśli śmierć na miejscu.

PRZEMYT BRONI NA ZAGŁOWCACH

Agencja Stefani donosi z Adenu, że od dwóch miesięcy odbywa się przemysł broni z Yemenu do Abisynji na zagłowcach. Wyladunek odbywa się w Oboku (Somali francuskie), a stamtąd karawany przewożą broń do Dankali.

AMERYKA ROZSZERZY ZAKAZ WYWOZU

Według informacji z kół urzędowych istnieje możliwość rozszerzenia zakazu wywozu broni i materiałów wojennych na naftę, węgiel, żelazo i stal, gdyby handel prywatny z Włochami i Abisynją pomimo ostrzeżeń Roosevelta trwał.

ZGINAŁ PODCZAS PODROŻY W NIEMCZECH

Prokurent jednej z najstarszych księgarni w Budapeszcie Emil Ottenreiter zginął bez wieści w czasie podróży do Niemiec. Rodzina wypowiada przypuszczenie, że zaginięcie Ottenreitera ma tło polityczne.

KARA ŚMIERCI ZA SPEKULACJĘ

W Baku skazano na śmierć 3 naczelnych buchalterów oraz 11 kierowników sklepowych i sprzedawców na więzienie od 2 do 10 lat za spekulacje towarami.

SIOSTRZENICA PREZYDENTA ZAMORDOWANA

Z Grenady donoszą, że siostrzenica prezydenta Zamory została zamordowana przez swego męża, adwokata Ramirezę na tle spraw majątkowych. Ramirezę ponadto ciężko zranił syn, który pośpieszył matce z pomocą. Zabójcę aresztowano podczas usiłowania ucieczki.

KRONIKA KR K WA

Teatr miejski: „Muzyka na ulicy“

Listopad



Środa
Sewerego

Skazanie szajki włamywaczy

Na krakowskim bruku...

Wczoraj po godzinie 3 popołudniu do Kunegundy Ptak, zamieszkałej przy ul. Mikołajskiej L. 21, zgłosiło się 2 nieznanymi jej mężczyznami, którzy zaofiarowali jej na sprzedaż złoty pierścionek. Za pierścionek ten zażądali 55 zł. Ptakowa dała się namówić i kupiła za 55 zł. ten pierścionek. Dopiero po odejściu tych osobników przekonała się że padła ofiarą oszustów, bowiem pierścionek okazał się bezwartościowym.

Policja prowadzi w tej sprawie energiczne dochodzenia, które niewątpliwie ujawnią bezcelnych oszustów i w rezultacie postawią ich przed kratki sądowe.

W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych nieujęci do tej pory rzeźmieszkowie przy użyciu dobranego klucza dostali się do mieszkania Jana Numrzy, zamieszkałego przy ul. Wrzesińskiej l. 6.

Sprawcy splądrowali całe mieszkanie, poczem skradli 6 męskich ubrań, zarzutkę, bieliznę oraz biżuterję. Ogólna strata — jaką poniósł Numrzy — wynosi 1300 złotych.

W tym samym czasie ekradziono kupca Mojżesza Eibenschütz, zamieszkałego przy ul. Miodowej 13. Włamywacz przy pomocy dobranego klucza dostał się do mieszkania Eibenschütz. Złodziej skradł kandelaber pięcioramienny wart. 200 złotych.

Również w ostatnich dwóch wypadkach kradzieży władze prowadzą energiczne śledztwo, które zostanie zapewne wkrótce wieńczące pomyślnym wynikiem.

Tragiczna śmierć oficera

Podporucznik 5 P. A. L. w Łwowie Stanisław Kowalski uległ w swym mieszkaniu zszarpieniu spowodowanego przez zszarpienie t. zw. szubra w piecu.

Rano kiedy odkryto wypadek, przewieziono natychmiast ppor. Kowalskiego do szpitala w Łwowie, gdzie pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej zmarł.

Już wyszedł!

7 zeszyt!

seusacyjnej powieści

ZA CUDZE GRZECHY

Do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Adm. Kraków, ulica Na Gródku L. 2.

Prenumerujcie

**Ostatnie Wiadomości
Krakowskie!**

Sąd okręgowy karny w Krakowie. Na ławie oskarżonych zasiadli włamywacze: 15-letni Tadeusz Jarosz, Jan Wadowski, Wilhelm Suchanek i Tadeusz Wierzba.

Wadowskiego i Jarosza prokurator oskarża o zabranie w marcu br. niejakemu Lataczowi rewolweru, bącznika, sześciu ubrań, zarzutki, kapelusza i sze-

ściu koszul ogólnej wartości 1500 złotych.

Za Suchanek, Wierzba i Jarosz oskarżeni są o dokonanie włamania w nocy 25 lutego br. do sklepu Zdzisława Hilda. W sklepie tym skradziono 25 brzytew, wieczne pióra, kilka talij kart, znaczki pocztowe, teczki skórzane, wyroby tytoniowe itd. na ogólną sumę 1.700 zł. Po-

nadto złodzieje zabrali 60 zł. gotówką.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Jana Wadowskiego na 6 miesięcy więzienia, Jarosza na zakład poprawy z zawieszeniem na 3 lata, zaś Suchanek i Wierzba na 7 mies. więzienia.

Rozprawie przewodniczył so. dr. Kronenberg.

Nadużycia listonosza z Prądnika Czerwonego

Przed trybunałem sądu okręgowego karnego w Krakowie pod przewodnictwem s. o. Dr. Stabra, przy współdziałaniu s. o. Dr. Żalipskiego i śl. Dr. Merunowicza zasiadł na ławie oskarżonych b. pocztyljon w Prądniku Czerwonym, pełniący funkcję listonosza pieniężnego, Feliks Giza, oskarżony o przy-

właszczanie przesyłek pieniężnych i o podrabianie podpisów adresatów na potwierdzeniach odbioru.

Tło sprawy według aktu oskarżenia przedstawia się następująco:

Malwersacje przeprowadzał on systematycznie od 4 lipca do 7 września 1934 r., przy-

czem raz sprzeniewierzył kwotę 1223 zł. i pięć dolarów.

W czasie zeznań świadków wyszło na jaw, że Giza za owe sprzeniewierzone pieniądze urządził sute libacje.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Franciszka Gizę na 1 rok więzienia.

Krwawe porachunki pod Krakowem

Wielkie Łęgi pod Krakowem były miejscem krwawych porachunków osobistych. Oto nocy ubiegłej został poraniony nożem 32-letni ceglarsz Edward Lepoń z Wielkiego Łęga.

Lepoń otrzymał rany klute pod lewym obojczykiem i w okolicy czwartego kręga piersiowego.

Przeprowadzone dochodzenia

ustaliły, że sprawcą poranienia Leponia jest niejaki Szewczyk, który jednakowoż zbiegł.

Zawezwane Pogotowie Ra-

tunkowe opatrzyło rannego, poczem odwiezło go na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazara.

Zniżka do kin: „Adria“, „Atlantyc“, „Swift“ lub „Bagatela“.

dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich“
Ważna tylko w dniu 6 listopada 1935 r

CZY WIESZ?

ze prenumerata najpopularniejszego dziennika krakowskiego „OSTATNIE WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE“
wynosi zł. 1.50 zaś z odnośnieniem do domu zł. 1.95

NIE ZWLEKAJ!!!

Zamów jeszcze dziś prenumeratę

„Ostatnich Wiadomości Krakowskich“

Redakcja i Adm.: Kraków, Na Gródku 2. Telef. 173-02. Konto P. K. O. 414.795

Sensacyjny proces dozorczy więziennego

Przed sądem apelacyjnym w Krakowie, odbyła się niecodzienna rozprawa.

Na ławie oskarżonych zasiadł woźny sądu grodzkiego w Radomyśl Wielkim, Jan Kapusta.

Oskarżenie w stosunku do Kapusty jest tak ciekawe, że godzi się zarzuty te obszerniej przytoczyć.

Oto na skutek niedbalstwa Kapusty więźniowie Kazimierz Ryka i Jan Siembała z więzienia uciekli.

A stało się to w ten sposób, że Kapusta wysłał ich bez dozoru do Partynia po wodę dla więziennych.

Kapusta w roku 1933 i 1934 w czasie pełnienia służby niejednokrotnie znajdował się w stanie podpitym.

W grudniu 1933 obcował cięśle z więźniarką Karoliną Strycha, z którą była jego dozorką powierzona. Ponadto kilkakrotnie nakłaniał Strycharz, by mu się oddała.

W roku 1934 Kapusta dowiedziawszy się, że Karolina Strycharz zamierza go oskarżyć o dokonanie względem niej nadużycia, nakłaniał ją by tego nie czyniła i by w czasie przesłuchania go nie obciążała, a także sprawę tę starał się załagodzić przy pomocy więźniów Kazimierza Ryka i Jana Siembala, których o pomoc i interwencję w tej sprawie prosił a następnie groził mu zabiciem, gdyby ktoś o tej rozmowie doniósł.

Kapusta w roku 1934 przyjmował od więźniów podarunki. Za sutą łapówką można było u Kapusty wystarać się o zwolnienie z odbycia części kary. Tak postępował z Władysławem Skowronem, Jachwetą Feuerstein Siembabem i Ryką.

W tym samym roku Kapusta wysłał do cudzego lasu na kradzież drzewa potrzebne mu na dyszel do beczkowni więziennych, więźnia Kazimierza Ryka, w tym czasie gdy ten

karę odbywał.

Kapusta znęcał się nad więźniami jego dozorkowi powierzonymi, a to nad Michałem Dereniem, Janem Stachlińskim i i.

W dniu 2 sierpnia 1934 przy usuwaniu Kapusty z mieszkania dozorcego więzienia występował gwałtownie przeciw urzędnikowi Malisie i woźnemu Stefanowiczowi.

W tej sprawie sąd apelacyjny dopuścił wszystkie dowody zaofiarowane przez obronę i świadków naprowadzonych przez oskarżonego, którzy będą przesłuchiwanymi przez Sąd grodzki w Tarnowie z tem, że naczelnik Sądu w Radomyślu Wielkim Franciszek Gęblek zostanie przesłuchany przez Sąd Apelacyjny w Krakowie. W tym celu rozprawę odroczone.

Rozprawie przewodniczył s. a. dr. Gniewosz, wotowali s. a. dr. Gardulski i dr. Gawęcki, oskarżał Dr. Güntner, bronił adwokat dr. Plezowski.

Sprzedat biletów na koncert przedstawienie w dniu Święta Niepodległości, na którym dany będzie pierwszy poemat dramatyczny M. Winińskiego „Trzy mgły“, uskuteczniła kasa teatru. Miejsca dla władz i urzędów rezerwowane będą tylko do piątku 8 bm. Nie wykupione w tym terminie bilety oddane zostaną do sprzedaży.

KINA

Adria „Sing-Sing“
„Swojski Epos“
Atlantyc „Wasa“
Bagatela „Poszukiwaczki złota“ i rewijska „Z papryką“
Museum: „Przybłęda“
remise Kocham wszystkie kobiety“
Stella „Zmierzch na Skolona“
„Złoty Karjera“
S wit „Karjera“
Ujsech „Bengali“
Wanda „Karyfina Marietta“
Ze za: „Eskimo“

Radio

Kraków G 13.30 Audycja dla dzieci z płyt 14 Południowy koncert popularyzacyjny z płyt 15.15 Transmisja z Warszawy i Lwowa 16.20 Transmisja z Katowic i Warszawy 18.30 „Skrzynka pogłosek“ 18.45 Kwadrans muzyki na cymbalach 19 Poradnik turystyczny 19.40 Transmisja z Warszawy 20 Transmisja z Lwowa 23.05 Muzyka taneczna.

Nocny dzwiz aptek

Apteka pod Złotym Tygrysem Szczerbalska 1, pod Aniołem Stróżem Kościuszki 18, pod Tomidą Długa 66 pod Barankiem Mikołajka 4, Niebłęska Starowisła 77
Podzórce pod Orłem Plac Zgody 18

Przepowiednie astrologiczne

W spekulacji wskazana ostrożność, sprawy handlowe pod znakiem zapytania w przemyśle nieopowiadania i zatarci.
Osoby na wysokich stanowiskach doznają przykrości. Zatarci w pracy zawodowej.

Rozprawa przeciw groźnym włamywaczom w Krakowie

Dnia 17 listopada ub. roku dokonano włamania do Kasy Sądu Grodzkiego Cywilnego przy ul. św. Jana. Wówczas przyłapano po pewnym czasie znanego włamywacza Wojciecha Skowronka, który jednakowoż wyparł się wszelkiej winy i któremu śledztwo w tej sprawie z braku dowodów umorzono.

Dnia 10 lipca b. roku włamano się do lokalu firmy Scheibler i Grohman przy ul. Grodzkiej. Wówczas ujęto znanych na bruku krakowskim przestępców Wojciecha Skowronka, Jana Kosiola, Juliana Susuła i Stanisława Kolanowskiego. Wszystkich ujęto z wyjątkiem Skowronka z narzędziami w rękę.

Obecnie władze posłały to narzędzia do Warszawy. Tam dokonano ekspertyzy. Ekspertyzy stwierdzili, że narzędziami temi dokonano włamania do Kasy Sądu Grodzkiego przy ul. św. Jana.

Wobec tak sensacyjnego wyniku ekspertyzy wszystkim czterem wygotowano nowy akt oskarżenia.

Pogrzeb inż. Józefa Lilientahl

Jak już donieśliśmy w Krakowie zmarł znany działacz sportowy, kpt. rezerwy inż. Lilientahl.

Wczoraj odbył się na cmentarzu żydowskim przy tłumym udziale publiczności pogrzeb, w którym wzięli udział delegacje wielu związków i stowarzyszeń. Nad tłumną przemową b. poseł dr. Thon. Następnie przemówił imieniem KS „Młocani“ dr. Wiatrich a w końcu dr. Mazur w imieniu SKA „Kadimah“

W kondukcie żałobnym niesiono 17 wieńców. Za tramwajem postępowali m. i. reprezentanci władz oraz korpus oficcerski 6 pal. z dowódcą plk. Szachtstiem na ciele.

Zakończenie procesu o śmierć ś. p. Drabika

Ostatnie
wieści

Profesor Meissner uniewinniony

Wychodzącemu z sądu — studenci zgotowali owację

NADUZYSZA W URZĘDZIE SKARBOWYM. W I Urzędzie Skarbowym w Radomiu wykryto w tych dniach wielką afersę. W związku z tem aresztowano wyższego urzędnika tego urzędu, niejakiego Koserowskiego. Do zbadania zabrano wszystkie książki buchalteryjne. Śledztwo toczy się.

DZIECI RODZĄ DZIECI. Z Tomaszowa Mazowieckiego donoszą o niebawym fakcie romansu dwójga młodzieży szkolnej: chłopca lat 18 i dziewczynki lat 15. Rezultatem romansu miało być dziecko, ale wskutek zabiegu akuszeryjnego — dziewczynka uniknęła porodu. Fakt ten wywołał oburzenie w okolicy.

ROBOTNICZY WALCZĄ O KRÓTSZY TYDZIEŃ PRACY. Pracownicy łódzcy przygotowują się do akcji wprowadzenia skróconego dnia pracy w łódzkim okręgu przemysłowym.

Akcję zakrojona jest na szeroka skalę i prowadzona będzie zarówno przez organizacje robotnicze, jak i przez pracowników umysłowych, którzy również domagają się będą skróconego tygodnia pracy. Połączone organizacje pracownicze wskazują na to, że tylko krótszy tydzień pracy jest w mocy załagodzić złe skutki bezrobocia i dać zatrudnienie tysiącom bezrobotnych.

STRAJK KOPALNI W ŁAGISZY. Robotnicy kopalni „Lipno” w Łagiszy w dalszym ciągu strajku, domagając się od dzierżawców wypłaty swych należności. W dniu jutrzejszym, odbędzie się w inspektoracie pracy w Sosnowcu konferencja, celem zlikwidowania zatargu na tej kopalni.

Czy jesteś członkiem LOPP?

Na wczoraj o godz. 3 po poł. było zapowiedziane ogłoszenie wyroku w sensacyjnej sprawie o spowodowanie śmierci ś. p. Drabika.

Na godzinę przed wyznaczo na porą wielka sala Sądu Okręgowego w Warszawie zapelniała się po brzegi publicznością, w której, jak to było zresztą w ciągu całego czasu trwania procesu, przeważała młodzież akademicka — uczniowie oskarżonego profesora

Meissnera. Punktualnie o godz. 3 krótki dzwonek obwieścił wkroczenie kompletu sądowego.

Publiczność wstaje. Widać na jej twarzach wielkie podniecenie. Z tą chwilą ucichły wszystkie głośnie rozmowy i przyciszzone szeptamy na temat mającego zapasć wyroku. Pytanie: czy prof. Meissner będzie uniewinniony, czy też skazany — lada chwila otrzyma odpowiedź.

Uzasadnienie wyroku

Przewodniczący sędzia Przybyłowski wyjąwszy z akt sprawy formularz sentencji wyroku i odczytuje:

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Sąd Okręgowy w Warszawie, rozpoznawszy sprawę Alfreda Meissnera, oskarżonego o to, że w dniu 1 lipca 1933 r. w Warszawie w lokalu kliniki stomatologicznej przy ul. Marszałkowskiej 149, dokonałszy operacji usunięcia szczęki górnej Wincentego Drabika spowodował przez nieostrożność śmierć tegoż Wincentego Drabika — orzekł: Alfreda Meis-

nera uniewinnić. Powództwo cywilne pozostawić bez rozpoznania. Kosztą postępowania zaliczyć na rachunek Skarbu Państwa.

W momencie, kiedy przewodniczący wypowiedział wyraz: „uniewinnić” z piersi publiczności wydarł się okrzyk ulgi. Surowe spojrzenie przewodniczącego uspokoiło jednak momentalnie zgromadzone tłumy tak, że pozostała część wyroku nie zaginęła w zgłębku. Prof. Meissner, przysлуchujący się z całym napięciem nerwów treści wyroku, nie zmienił wyrazu twarzy. Tylko ręk-

ka jego niewidzialnie dla wszystkich niemal spotkała się z ręką obrońcy adw. Brokmana. Uścisk dłoni był jedynym widomym znakiem radości, jaka ogarnęła prof. Meissnera.

Przewodniczący przystąpił do wygłoszenia krótkich ustnych motywów wyroku.

Sąd, wydając wyrok, wychodził z założeń następujących. Akt oskarżenia, zarzucający prof. Meissnerowi, iż dopuścił się on nieostrożności przy dokonywaniu operacji usunięcia górnej szczęki ś. p. Drabika bądź też przy stosowaniu środków narkotycznych, miał za swój fundament orzeczenie wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego.

To orzeczenie nie utrzymało się wobec wyników przewodu sądowego. Uniwersytet Jagielloński bowiem nie rozporządził wielu danymi, ujawnione mi dopiero w toku rozprawy, a w pierwszym rzędzie faktem, iż ś. p. Drabik miał w czasie operacji normalne tętno aż do ostatniej chwili, lub też faktem śnięcia tuż przed śmiercią.

Te i inne fakty a przede wszystkim opinia biegłych pozwoliły ustalić, że bezpośrednią przyczyną śmierci nie było porażenie serca, jak opinował Uniwersytet Jagielloński, a porażenie ośrodków oddechowych.

Wylonilo się jeszcze jedno zagadnienie: czy mianowicie skutkiem użycia przez prof. Meissnera jako środka nasennego pernoctonu wraz z etetrem nie dopuścił się prof. Meissner przez nieostrożność karygodnego braku przewidywania.

I w tym względzie opinia biegłych wykazuje, że stan wiedzy lekarskiej nie daje nigdy dostatecznych danych co do szkodliwości panych środków nasennych. Nigdy chirurg nie może przewidzieć, czy np. jakaś narkoza, dobrotliwa dla serca pacjenta, nie okaże się

szkodliwa dla jego ośrodków oddechowych.

Do tego dołącza się jeszcze jeden czynnik zupełnie nieuchwytny dla lekarza: wrodzony wstręt pacjenta do pewnych środków.

Nie można zatem uznać, że prof. Meissner mógł lub powinien był przewidzieć, jak taki środek będzie działał w danym przypadku. Nie ostał się również wobec opinii biegłych wysuwany przeciwko prof. Meissnerowi zarzut zbledności samej operacji.

Wreszcie wysuwane były przeciwko prof. Meissnerowi w akcie oskarżenia i w toku rozprawy różne uchylebnia jak to np., że serce ś. p. Drabika nie było zbadane przed operacją. Ale uchylebnia te nie stoją w związku przyczynowym ze śmiercią Drabika i z tych względów, sąd nie mając dostatecznych dowodów, przemawiających za winą prof. Meissnera, uniewinnił go.

Po wygłoszeniu motywów wyroku sąd zamknął posiedzenie i wydalil się.

Tymczasem, stanowiąca większość publiczności, młodzież akademicka opuściła salę posiedzenia i zgromadziła się na dziedzińcu sądowym w oczekiwaniu prof. Meissnera. Wśród tłumy znalazły się liczne wiązanki kwiatów. Dłuższą chwilę oczekiwano na pojawienie się prof. Meissnera. Wreszcie wyszedł. Tłum młodzieży rzucił się ku niemu, obyspał kwiatami, porwał na ramiona. Prof. Meissner z odkrytą głową dziękował za tę manifestację. Posterunkowi policji zbliżyli się celem położenia kresu tej pierwszej w dziejach sądownictwa demonstracji.

Ale prok. Missuna, który popierał oskarżenie, zakazał policji interwenjowania i młodzież triumfalnie zanosła na rękach profesora do taksówki, która odjechała przy głośnie klaskaniu i okrzykach publiczności.

Tak podziałał na nią film
Samobójstwo chińskiej Grety Garbo

W tych dniach przez ulice Szanghaju przeciągał olbrzymi orszak żałobny, składający się z przeszło 100.000 osób. To byli zwolennicy chińskiej Grety Garbo, panny Yuen-Ling-Yu, oddający ostatni hołd ułentowanej artystce, która popełniła samobójstwo.

To nagie samobójstwo jest otoczone mgłą tajemnicy. Genjalna artystka, która do teraz potrafiła wzruszyć Chińczyków, przed dwoma tygodniami nakręciła nowy film, ciesząc się wielkim powodzeniem i przysparzając wielką chwałę jej nazwisku. Przed popełnieniem samobójstwa na pisała ona do swego reżysera list następującej treści:

„Od dwóch tygodni, każdego wieczora, ukryta w loży przed oczyma ciekawskich, przypatruję się z napięciem filmowi. Szczególnie silne wrażenie wywarło na mnie samobójstwo, które popełniam w

ostatniej scenie filmu. Zdaje mi się, że coś ze mnie umarło, że jakaś część mego ducha zmarła i pociąga mnie za sobą w nicłość.”

Należy pokrótce opowiedzieć treść tego filmu, by można było zrozumieć powody, które skłoniły artystkę do popełnienia samobójstwa.

Pewna nauczycielka — jej rolę gra właśnie Yuen-Ling-Yu, doznaje w żeńskiej pensji wiele krzywd, których autorem jest przedewszystkiem sławny doktor Wang. Jedyne jej pocieszenie jest małe dziecko, owoc przelotnej namiętności z pewnym uwodzicielem.

Lecz niebawem ta pociecha staje się przyczyną wielkiego nieszczęścia. Kierowniczką pensji ulegając namowiem dra Wanga, odprawia nauczycielkę. Młoda kobieta wpada w rozpacz. Jej ukochane maleństwo

zapada na zdrowiu, a nie szczęśliwa matka nie posiada środków, by je leczyć. W końcu dziecko umiera, a matka popełnia samobójstwo.

Ta końcowa scena miałaby więc, według słów artystki, wyrzeć na nią tak silne wrażenie. Gazety jednak przypuszczają, że prawdopodobnie jakiś inny powód skłonił ją do samobójstwa, a mianowicie sprawy sercowe.

Yuen-Ling-Yu od lat posiadała przyjaciela. Od czasu, gdy cieszyła się wielkim powodzeniem, otaczał ją rój uwodzicieli. Jednemu z nich artystka uległa i porzuciła przyjaciela. Ten zaskarżył artystkę do sądu, żądając 6.000 dolarów odszkodowania. Chcąc uniknąć skandalu, artystka wolała zakończyć z życiem. Uwodziciel po jej samobójstwie znikł z Szanghaju, a jej przyjaciel zanosił się na emigrację rzewnymi łzami.

Co to za Clementi
tak honorowany przez cesarza Abisynji?

W tych dniach w Addis Abebie dziennikarzom cudzoziemskim rozdano oficjalny komunikat rządowy tej treści: „Dziś o godzinie 11 rano Fergo Clementi, Włoch z Fiume, był przedstawiony cesarzowi. Clementi, porzuciwszy szeregi włoskie w Somalji, był zatrzy-

many przez władze abisyńskie. Cesarz zapytał go o wrażenia jakie odniósł w Abisynji. Ten odpowiedział:

— Przekonałem się, że Abisynja nie jest wcale dzikim krajem, jak opowiadają włoscy oficerowie naszym żołnierzom. Abisynja jest wspaniałym kra-

jem i z pewnością jej cywilizacja duchowa stoi na wyższym poziomie, niż faszystowskich Włoch.

Wtedy cesarz zapytał go, czy chce pozostać w Abisynji, czy woli udać się zagranicę. Cudzoziemiec odparł:

— Bylbym szczęśliwy, gdybym mógł tutaj pozostać i lojalnie służyć Jego Cesarskiej Mości. Jestem nawet gotów poświęcić życie za kraj, który tak ofiarnie i szlachetnie broni swej niepodległości.”

To wszystko niezmiernie zdziwiło dziennikarzy. Każdy z nich nadaremnie dobił się do dworu, prosząc o wywiad z Cesarzem, a tu nieznanym żołnierz włoski z łatwością dostał się na dwór i był jeszcze z honorami przyjęty przez Negusa.

Tragiczne zajście w bóznicy w Mardziejaw.e

Do klucznika bóznicy w Modrzewowie przybyło w nocy dwóch podróżnych Żydów, którzy zażądali otwarcia bóznicy, oświadczając, iż chcą się modlić. Gdy klucznik Chemja Rechin odmówił żądaniu przybyłym, jeden z nich kopnął go w brzuch z taką siłą, że Rechin runął zemdlony na ziemię.

Wezwany lekarz stwierdził u klucznika pęknięcie jelit w kilku miejscach. Rechin po kilkudziesięciu

wych męczarniach zmarł. Sprawcę śmiertelnego kopnięcia klucznika aresztowano w osobie 22-letniego Izaaka Ajachisa, rzeźnika z Radomia, który z jeszcze jednym współwyznawcą był w przejeździe przez Zagłębie. Aresztowano go w Przemyślu za inne sprawy. Zabójca Rechina stanął wczoraj przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu. Skazany został na półtora roku więzienia.

Trybuna rzemiosła

Dlaczego płacić za naukę?

Zapowiedzieliśmy, że szczegółnie będziemy miejsca dla spraw rzemieślniczych. Zapowiedz naszą wykonujemy, drukując listy w niezwykle doniosłej sprawie, obchodzącej rzemieślników, czy należy płacić za nauczanie w warsztatach rzemieślniczych. Dziś zabiera głos p. K. W., matka ucznia, pisząc:

Szanonny Panie Redaktorze! W odpowiedzi na pismo p. M. F., właściciela zakładu fryzjerskiego zapytuje, za co właściciel chciałby pobierać pieniądze, skoro uczniowi żadnej wiadomości, ani praktyki nie udziela? Czy to, że nauczyciel jak zagracz wodę do umycia głowy klientki, jest nauką?

Nie dziwiłabym się, gdyby to szkoła żądała zapłaty za naukę, gdzie rzeczywicie się uczy. Pan właściciel pomienił jeszcze uczniowi dopłacić zato, że uczeń sprząta mu zakład, czyści szyby i naczynia fryzjerskie, podaje palta, czyści ubrania i otwiera drzwi klientom. (nawet w zakładzie, gdzie jest szwabcar) jest na wszelkiego rodzaju posyłki na mieście, jest niemal na każde skinienie

pracowników, rozamian za to wolno mu chodzić do szkoły fryzjerskiej, gdzie dopiero udziela mu praktyki i nauki zawodu fryzjerskiego.

Przecież p. właściciel nie dopuści go, nawet po skończeniu szkoły, do pracy w swoim zakładzie? Więc sprząając zakład, i... jeszcze uczeń za to płaci?

Wystarczy przecież, gdy jest na usługach od godz. 8 rano do 10 wieczór, a nieraz i później w zakładzie?

Wyjątek jedyny, gdy idzie do szkoły. Mało jest właśnie takich właścicieli - ludzi, którzy za robotę ucznia dopłacają i żadna krzywdza im się nie dzieje, a więcej rozyskują, co darmo uczyć nie mogą, tylko przez okres 3-4 letni rozyskują się młodymi pracownikami.

Bardzo mięk rożięczna jestem Redakcji za podjęcie sprawy pokrzywdzonych na łamach swego pisma, może wreszcie zdzierstwo p.p. właścicieli będzie ukrócone.

Pozostaje z porażaniem K. W. — matka ucznia.

OBŁĘDNA MIŁOŚĆ

Stangret snuł dalej swe opowiadanie:
 — Od owych czasów hrabiostwo już tu nie wracali. Zupełnie, jakby ten zamek był dla nich domem przeklętym. Mówią, że boją się wrócić choćby dlatego, żeby ich tam nie straszyl duch hrabiego Wandycz, rzekomo zabitego przez hrabiego Forowskiego.

Basia zapytała:
 — I hrabiostwo teraz mieszkają w Warszawie?
 Na to odpowiedział jej Henryk:
 — Gdy ja tam byłem, wiem, że mieszkali.
 — Patrzcie państwo... A tobie nawet nie wpadło do głowy odwiedzić ich, gdy przejeżdżaliśmy przez Warszawę?
 — A poco? Zapomnieli już, zapewne, o moim istnieniu. Jeżeli może hrabina nawet pamięta, to hrabia z pewnością zapomniał.
 — A wiesz, że ja strasznie się palę do zobaczenia tej hrabiny — rzekła Basia.
 — Trudno mi jednak będzie, moja droga, przedstawić cię jej. Rozumiesz chyba sama... W tej sferze wciąż jeszcze uznają tancerki, nawet tak wielkie artystki, jak ty, za coś ustępującego w wartości towarzyskiej jaśnie hrabinie.
 — Przecież ja wcale nie chcę jej poznać osobiście. Bynajmniej mi na tem nie zależy. Ot prosto chciałabym ją ujrzeć, choćby z daleka. Tyle tylko, żeby wiedzieć, jak wygląda owa osławiona piękność.
 — Gdzież ci ją pokażę?
 — Gdy będziemy w Warszawie. Gdziekolwiek. Może gdzieś w teatrze.
 — Wątpię czy chadza do teatru.
 — Bo ja wiem? Może gdzieś na ulicy...
 — Chyba, że ją spotkamy przypadkowo. Wtedy uprzedzę się z pewnością.
 — Naprawdę? Pokażesz?
 — A dlaczegożbym nie miał pokazać?
 — No bo już myślałam, że masz coś przeciw temu. A teraz chciałabym obejrzeć owe Wandysze.
 — Jeśli sobie tego życzysz, chętnie. Wsiadli zpowrotem do powozu i pojechali.

Wreszcie dotarli do zartej rdzą furtki pałacu w Wandyszczach. Za nią był straszliwy gąszcz chwastów i ostów, zarośli i krzaków, tak splątanych, że zasłaniały niemal cały domek.

Henryk z Basią wyszli z powozu. Daremnie usiłowali dojrzeć coś poprzez gąszcz zarośli.
 Basia zapytała stangreta:
 — Więc to w tym zamku tak straszy?
 — Tak przynajmniej ludzie powiadają.
 — A widział kto te straszące duchy?
 — Nie przypuszczam. Ale podobno słyszano je. Przejęta temi duchami, Basia zapytała, cała czerwona, z wypiekami na twarzy:
 — A może to hrabia Wandycz we własnej osobie, tam przychodzi?
 — Jaki? Jeżeli nie żyje?
 — Niewiadomo. Skoro ciała nie znaleziono, może się tu gdzie ukrywa i co noc, albo co kilka nocy przybywa, aby przekonać się, czy wszystko w porządku.
 Henryk wtrącił:
 — I on tak od tyłu lat gnieździ się gdzieś w lesie, co? Tarzan wśród małp?
 — Sam jesteś małpa — rzekła Basia nadąsana — wciąż tylko sobie kpisz ze mnie.
 — Więc przekonamy się — rzekł Henryk i zapytał stangreta — czy tu można wejść?
 — Co, do pałacu? Chciałby pan tam wejść?
 — Ależ, oczywiście. Jeśli to tylko możliwe... Na to stangret:
 — Nie wiem doprawdy. Nikt tam nie chodzi. Każdy się boi. Ale myślę, że łatwo byłoby tam wejść. Już parę ścian się rozwalilo. Zrobiły się w murze wylomy i szczeliny. Możnaby wejść ostatecznie...
 — Poszłabyś ze mną, Basienko — zapytał Henryk towarzyszkę swoim szyderczym tonem.
 — Do... zamku? — zapytała, ociągając się nieco.
 — Tak.

Czytajcie
Nowego Sportowca
Cena 10 groszy

Wstyd jej byłoby teraz wyprzeć się, skoro tak nalegała i udawała taką odważną, rzekła więc:
 — Owszem, bardzo chętnie.
 — I nic się nie będziesz bała?
 — Z tobą nie.
 — Ale sama jedna nie poszłabyś?
 — Co cię będę bujać? Sama balabym się...
 Przeszli przez furtkę, oiaczającą pałac, i torowali sobie z wielkim trudem drogę przez gąszcz zarośli i krzaków...
 Szli następnie dróżkami, wysoko zarośniętymi trawą, aż wreszcie dotarli do wrót pałacowych. Pchnęli drzwi i z ogromnym zdumieniem stwierdzili, że są otwarte. Weszli...
 Znalezli się w dość dużym pokoju, zupełnie niemal pustym. Odgłosy ich kroków rozlegały się głuchem echem po całym pałacu.
 Henryk pchnął jeszcze jedne drzwi i znalazł się w pokoju, gdzie musiały niegdyś wisieć liczne portrety, obecnie zdjęte, jak o tem wyraźnie świadczyły ślady na ścianach.
 Potem szli oboje przez wiele jeszcze pokojów i sal. Ani jedne drzwi nie były zamknięte.
 Wszędzie było bardzo wilgotno, a szmaty tapet zwisały ze ścian.
 Posadzki trzaskały niesamowicie.
 Okiennice były w kilku pokojach pozamykane i światło padało jedynie przez małe otwory i szpary w nich.
 Aby było jaśniej, Henryk odsunął okiennice i chciał otworzyć jedno z okien. W tej samej chwili wszakże cofnął się gwałtownie wtył i jęknął głucho.
 Gdy Basia podbiegła ku niemu, odrzucił ją od siebie energicznym gestem. Na jego obliczu malował się wyraz najstraszliwszego przerażenia.

Basia zapytała:
 — Co się stało?
 — Nic... nic... nic... — powtarzał uparcie, sam nie wiedząc już, co mówi.
 — A co? Może go ujrzalesz?
 — Kogo?
 — Ducha?

Na obliczu Henryka odmalował się teraz lęk już wręcz paniczny...

Dalszy ciąg jutro.

OWOC GRZECHU

Tragiczne dzieje, które wstrząsnęły całym światem

Rylczakowie tak się przed wszystkim dobrze zabezpieczyli, że nawet im przez myśl nie przeszło, iż policja mogłaby trafić do ich podziemnego schowka.
 Nic dziwnego zresztą...
 Przecież nie było doń żadnego wejścia z zewnątrz... A trudno było przypuścić, aby ktoś się domyślił, że pod dywanem jest nieznaczna kłammerka, prowadząca do schronu piwnicznego.
 Tajemnicy tej nawet nie mógł nikt zdradzić, bo nie wiedział o niej nikt poza gospodarzami i kelnerem Stanisławem, a tego przecież od rana nie było...
 Również nie dopuszczali Rylczakowie myśli o tem, że Stanisław mógł się w jakikolwiek sposób wygadać w obecności kogoś w ich knajpcie.
 Przecież już tyle lat uprawiali ten proceder, a nie było jeszcze ani jednej „wsypy”. Poza tem Stanisław dobrze wiedział chyba, że nie może ryzykować posadą, a nawet i wolnością, bo powinien był się domyśleć, że w razie jakiegokolwiek przykrości, kara spadnie na niego za świadome ukrywanie przestępstwa.
 Nie mieli więc najmniejszej obawy... Zapomnieli tylko o jednym...
 Nie uprzedzili Stanisława, gdy wprowadzał tam drugą „sztukę towaru”, że powinien zgasić świecę i zostawić obie w ciemności.
 Może dlatego, że zapomnieli, może dlatego, że przypuszczali, iż sam będzie miał tyle rozsądku, a najpewniej, dlatego, że nie wyobrażali sobie, aby siaby piomyk ogarka świecy mógł przeświecać nazewnątrz...
 A jednak tak było...
 Wywiadowcy, dokonujący rewizji na dwa fronty. Jedni przewracali wszystko w domu, a drudzy zaglądali do piwnicy...
 Jedni i drudzy początkowo nic nie znaleźli.
 Jeden z drugiej partji został wszakże jeszcze przed knajpką i obchodził ją dookoła...
 I oto nagle wydało mu się, że błysnął mu bład i przyćmiony blask światełka. Przebił przez

szczeliny desek, które, jak widać było zabite jakieś okno piwniczne.
 Przysłuchał się bacznie, czy nie słyhać tam jakiegogo szelestu...
 Po chwili wydało mu się, że słyszy jakieś głosy...
 Była to rozmowa Lili z jej towarzyszką — Lenką.
 Na próbę zapukał do desek, raz i drugi, coraz mocniej...
 Po chwili najwyraźniej usłyszał głosy dziewczęce:
 — Kto to? — zapytała trwoźnym głosem Lili.
 — Proszę wejść. Przecież nie bronimy się. Lepiej od razu wleźć, niż tak hałasować, chyba? — dorzuciła ironicznie Lenka.
 Wywiadowca od razu dał o tem znać swym przełożonym...
 Wzięto siekierkę i wyrąbano deski, zabijające otwór piwniczny od zewnątrz.
 W świetle ogarka ujrzano dwie postacie dziewczęce:
 Kierownik ekspedycji rzekł:
 — Ha, są tu nawet dwie. Łup obfitszy, niż się spodziewaliśmy.
 Poczem wrócił do knajpki i rzekł Rylczakom:
 — Nakryliśmy was, ptaszynki. Teraz pokażcie wejście, jeżeli nie chcecie jeszcze grubiej bęknąć.
 Zbrodniczy małżonkowie spojrzeli po sobie i doszli do wniosku, że dalszy opór jest bezskuteczny i może tylko pogorszyć sprawę.

Czytajcie
Wesołe Wiadomości
Cena 10 groszy

Rylczakowa skinęła więc na męża, żeby pokazał potajemne wejście.
 Po chwili kilku przybyłych schodziło nadół. Kierownik ekspedycji policyjnej rzekł:
 — Jesteśmy z policji. Przybywamy, aby panie stać wyzwolić.
 Lili z wrażenia nie mogła nawet rzec słówka... Spojrzała tylko dziękczynnie ku niebu...
 Natomiast Lenka powitała przybyszów raczej niechętnie. Zawolała:
 — O, ranyjulek!... „Gliny”, jak bogatego kocham... „gliny” z hintami!... Takie to już moje pieskie szczęście...!
 Komisarz był niemało zdziwiony jej tonem. Zapytał:
 — Która z pań napisała tę kartkę, zawiadamiającą o uwięzieniu?
 — Ja — odparła Lili, dodając — Bogu Wszchemogącemu niech będą dzięki, że wysłuchał mych błagań i wyzwolił mnie z tego lochu.
 — A pani się bodaj wcale nie cieszy z wyzwolenia? — zapytał teraz komisarz Lenkę.
 Odparła z całą szczerością:
 — No chyba, że nie... Parszywa moja dola... Jak już narazie znalazłam „kupca” i myślałam, że mnie wreszcie wywiezie, to znów taka wsypa przez tę wytychę... Ale cwaniaczka z niej, wcale nie wiedziałam... Siedzieć zamknięta, a znaleźć kapusia i wtrącić mu gryps — to klawa robota. Z całej „Serbji” najfajniejsze dziewczuchy takby nie potrafiły... Djabli mi nadali z taką siedzieć.
 — A pani tak zależało na tem, żeby być uwięzioną?
 — Chyba, bo tu interesy zupełnie leżą. Nic zarobić nie można...
 — Już my się panią... zajmujemy — rzekł komisarz — poczem rozkazał swoim podwładnym — jazda do miasta, już...!
 Zabrano obie kobiety, a Rylczaków zostawiono pod dozorem miejscowego przodownika policji i wyruszono w drogę do Warszawy.
 Cóż zaś stało się przez ten czas z Brzanowskim? Dalszy ciąg jutro.



W Warszawie odbył się zjazd kierowników wychowania obywatelskiego Związku Rezerwistów, na którym dyskutowano nad sprawozdaniami poszczególnych kół i okręgów oraz ustalono wytyczne dalszej pracy na tym tak ważnym odcinku życia społecznego. Na zdjęciu lewym przyjdym zjazdu. Widać na trybunie premiera Kościalskiego. Węgierski minister Oświaty, znany historyk p. Balin Homan, który przybył do Warszawy w celu odbycia narad nad sposobami wykonania polsko-węgierskiej umowy o wymiarze kulturalnej, złożył wczoraj wieniec u grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie. Moment ten przedstawia prawe zdjęcie.

Gorzka prawda o Abisynji i jej roli

Rzut oka na zatarg w Afryce od strony kolonialnej

„Słyszy się powszechnie zdanie, że cały świat, który przeżył okrucieństwa wojny światowej, dość już ma wojowania i obecnie za wszelką cenę pragnie spokoju” — temi słowami rozpoczął prof. Uniwersytetu Poznańskiego dr. St. Pawłowski swój niezwykle ciekawy odczyt na temat „Polityka kolonialna Włoch i sprawa Abisynji”, jaki wygłosił w dniu wczorajszym w Warszawie w lokalu Ligi Morskiej i Kolonialnej.

— Tak jednak nie jest. Poczynając bowiem od roku 1920 obserwujemy stale i bez przerwy ciągłe wybuchy nowych wojen lub rewolucyj — ciągnął dalej jeden z najwybitniejszych znawców zagadnień kolonialnych.

WŁOCHY KRAJEM TRADYCYJ KOLONIALNYCH

Wojna włosko - abisyńska, której przebieg śledzimy z takim zainteresowaniem, jest wojną o kolonie. Strona atakująca, a więc Włochy — nie wysiępują w niej, jako nowo twór kolonizacyjny, ani nie zadziwiają świata swoją rzekomą nowością. Nikt bowiem nie zdoła zaprzeczyć, że Włochy, które są spadkobiercami wielkiego Imperjum Rzymskiego, kraju o niebywających tradycjach kolonialnych i kolonizacyjnych, dały pierwsze podstawy prawne dla kolonizacji.

Jeśli idzie o Abisynję, jako teren kolonizacyjny, to nie wystąpiła ona przecież na widownię w czasach ostatnich, a przeciwnie od najdawniejszych czasów stanowiła oś wszelkich zagadnień ekspansyjnych przez wzgląd na swoje skarby naturalne.

Tak się niestety układały stosunki, że do roku 1881 Włosi nie mogli korzystać z licznych okazji kolonizacyjnych. Kiedy jednak okazała taka nadarzyła się i nie już nie stało na przeszkodzie, żeby ją wykorzystać Włosi, stanawszy u wybrzeży Morza Śródziemnego, przekonali się, że inne państwa pozostawiły je w tym względzie daleko w tyle. Tak więc Francja siedziała już w Algierze, Anglia w Egipcie. Skoro tedy wszystkie lepsze tereny już obsadzone, oczy włoskie spoczęć musiały nieco dalej. Spoczęły

więc na kraju, który wprowadził daleko wychodził poza zasięg Morza Śródziemnego, tem niemniej jednak wart był zachodu. Oczy włoskie spoczęły na Abisynji.

Ścisłe rzeczy biorąc, Abisynja już wówczas nie była oryginalnym odkryciem Włoch, bo interesowała się nią Francja i Anglia, urządzając nawet specjalne wyprawy naukowe, w których brał udział jeden ze znanych polskich uczonych dr. Zagieli — to jednak Włochy podejść potrafiły do tego terenu sprawniej i energiczniej.

WALKI TRONOWE OKAZJA DO NATARCIA

Los sprzyjał zamierzeniom włoskim. W Abisynji panował wówczas cesarz Jan IV, mając sobie za przeciwnika pretendenta do tronu rasy prowincji Erytrei, Meneitika. Zawziętość tego ostatniego posunęła się tak daleko, że w zamiarze zawiadnięcia tronu zwrócił się o pomoc do Włoch, z czego te naturalnie skwapliwie skorzystały, przybywając na wybrzeża Morza Śródziemnego, a stąd posuwając się ku północy i zajmując prowincję Erytreę. Działo się to w roku 1881, którą to datę uważać należy za powstanie kolonii włoskich w Abisynji.

Żeby nie przeciągać zbyt daleko, przejdziemy dalszy bieg wypadków w skrócie telegraficznym. A więc Włosi prą dalej na północ, zajmując Massarę (miasto należące w gruncie rzeczy do Egiptu). Cesarz Jan IV zagradza im dalszą drogę swoim wojskiem, zadaje im nawet klęskę, sam jednak ginie, a na tron abisyński wstępuje Menelik. Dzieje się to w roku 1889. Nowy cesarz, doceniając usługi Włoch, zawiera z nimi pakt, w którym posuwa się nawet tak daleko, że godzi się na ograniczenie niepodległości Abisynji protektoratem Włoch.

Sprawa ta wywołuje naturalnie wielkie zamieszanie w polityce światowej, przyczem wychodzi najaw, że Włochy dopuściły się złośliwej zmiany tekstu umowy w tłumaczeniu francuskim. O nieścisłościach i o błędzie swojej lekkomyślnej umowy przekonuje się wreszcie sam Menelik, który w roku 1894 wypowiedział traktat. W ten sposób następuje pierwsza wojna między Włochami i Abisynją, zakończona straszną klęską Włoch pod Adua. Zaledwie 30 procent wojsk włoskich wycofuje się do Erytrei.

LATA MIĘDZYNARODOWEJ KOMPROMITACJI

Od tej pory następuje okres który śmiało nazwać można latami międzynarodowej kompromitacji. W roku 1906 Francja, Anglia i Włochy podpisują między sobą tajny układ, dotyczący podziału Abisynji. W wykonaniu tego układu przeszkadza wpraw-

dzie wrzenie na Bałkanach i wojna turecka, jaką Włochy prowadzić muszą w roku 1911.

W roku 1915 po długich wahanach Włochy godzą się wziąć udział w wojnie światowej, zyskując sobie wzajemnie przyznanie kolonii w Afryce. Obietnicy tej w stosunku do Włoch naturalnie nie dotrzymano, a w roku 1918 po zakończeniu wojny światowej w Abisynji siedzi już Anglia.

Fakt ten spotyka się nietylko z niechęcią Włoch, ale i z zatwózeniem Francji. Menelik w międzyczasie zmarł, a na tronie zasiadł następca jego cesarz Lidojas. Jest on wybitnie jednak niepopularny przez swój wrogi stosunek do kleru koptyjskiego.

Anglicy raz jeszcze kompromitują się usiłowaniem przekupstwa dzisiejszego wodza negusa ras Seyyuma, a w roku 1918 obecny cesarz Haile Selassie, ówczesny ras Tafari przychodzi do głosu. Pełni wprawdzie tylko czynności regenta, ale rola jego w polityce abisyńskiej staje się przodującą.

NOWY CZŁONEK LIGI NARODÓW

Zaniepokojona o własny stan posiadania w Afryce, Francja wyszukuje teraz nowych dróg dyplomatycznych i odnajduje je w postaci zaproponowania Abisynji zapisania się na członka Ligi Narodów. Mimo ostrego sprzeciwu Angli i Włoch kombinacja ta udaje się, a ras Tafari już jako cesarz Haile Selassie

w roku 1924 jeździ po całej Europie, odwiedzając swych nowych ukoronowanych przyjaciół. W Anglii dla odmiany przyjmują go z godnością, w Rzymie poprostu z przepychem, a samo we Francji.

Nie to jednak nie przeszkadza, żeby pod poływką tej przyjaźni knuć przeciwko Abisynji nowe plany. Tak więc w roku 1925 podpisany zostaje między Anglią i Włochami tajny układ co do podziału wpływów w Abisynji, który jednak po roku zostaje wykryty, kompromitując obu kontrahentów.

WOJNA O BAWELNĘ

Z kolei teraz na kompromitację poszczą się sam cesarz Haile Selassie, podpisując w roku 1927 tajny układ z Ameryką, na zasadzie którego Ameryka otrzymuje koncesje na plantacje bawelniiane. Naturalnie i o tym układzie dowiaduje się wkrótce Francja i Anglia i bez trudu dostrzega zagrożenie swoich interesów. Powstaje wojna gospodarcza o bawelnę. Skompromitowani Amerykanie wycierają się z koncesji, a miejsce ich tym razem zajmuje daleka Japonia.

I tu znowu następuje nowe wyjawienie kompromitacji dyplomatycznej. Tym razem już idzie poprostu o linię kolejową z Dżibuti do Addis Abeby. Cesarz Menelik, który udzielił Francji koncesji na budowę tej linii, w koncesji zastrzegł sobie bardzo wyraźnie, że linia ta w najdrobniejszej nawet części nie może być nikomu ustąpiona. Ale przecież cesarz Menelik nie żyje. Ni stąd, ni zowąd Francja podpisała z Włochami pakt, na zasadzie którego oddała Włochom 25 procent akcji linii kolejowej.

Włochy w ten sposób stanęły w Abisynji twardą nogą. Dzieje się to wszystko w styczniu 1935 roku, to jest już w roku bieżącym. Włochy, mając za sobą tak silnych sprzymierzeńców, bez żadnej obawy występują do wojny z Abisynją. Już wów-

czas rozlega się pierwszy odgłos werbli i potrząsania szabelką.

O PANOWANIE NAD EGIPTEM

Od stycznia jednak wypadki ulegają niebywałym zmianom.

W Anglii dokonuje się zmiana rządu. Do władzy przychodzą młode siły, które odkrywają przed narodem angielskim zasadniczą prawdę:

Kto ma jezioro Tana — ten ma źródła Nilu; kto ma Nil — ten ma Sudan, a kto ma Sudan — ma przecież Egipt.

To proste zdanie sobie sprawy z sytuacji abisyńskiej rodzi w Anglii burzę antywłoską, mającą za podświadwą nie innego, jak własny interes ekonomiczny. Frazeologia napaści i napastnika w świetle poprzednich poczynań w Anglii nie może być bowiem brana poważnie, a przede wszystkim dosłownie.

— Można niewątpliwie tę sprawę abisyńską traktować uczuciowo — mówi pan prof. Pawłowski, ale nie można zamykać oczu na rzeczywistość.

Nas Polaków obchodzić powinny nie sprawy zatargu militarnego, ale sprawy, które ten zatarg spowodowały: Kolonie. Jesteśmy w rzędzie tych mocarstw, które nie mogą na sprawy kolonizacyjne zamykać oczu. Tak, jak Włochy, dusząc się swoją ciasnotą wyszukują muszą nowych dróg do ekspansji, tak samo przecież i Polska najdalej za lat 20 będzie musiała nagle zacząć prowadzić swoją politykę kolonialną.

— I jeśli tak obszernie mówi się u nas w Polsce o sprawie abisyńskiej — kończy swój odczyt prof. Pawłowski — to należy się tylko cieszyć. Jest to bowiem dostatecznym dowodem, że sprawa kolonialna zaczyna u nas coraz bardziej dojrzywać.

PUDRY ROŚLINNE **C H E R Y S** GWARANTUJĄ MŁODA I ŚWIEŻA CERĘ

Wielki konkurs filmowy „Ostatnich Wiadomości”

Drugi dzień głosowania

Już pierwszy dzień głosowania na kandydatów, z pośród których będą wybrani laureaci naszego konkursu filmowego, spowodował olbrzymi napływ kuponów do Redakcji. Napływ był tak duży, że mimo najlepszych chęci nie możemy podać orientacyjnych wyników. Specjalna komisja segreguje i oblicza głosy. W numerze jutrzejszym podamy wyniki.

Stosownie do zapowiedzi, podajemy skład komisji kwalifikacyjnej, która z pośród wybranych w drodze głosowania kandydatów wybierze laureatów konkursu filmowego (laureaci zagrają w nowej komedji filmowej wytwórni „Rex-film” p. t. „Dodek na froncie” z Adolfem Dymszą w roli głównej) Do komisji wchodzi: Adolf Dymśa, reż. Michał Waszyński, dyr. Józef Ro-

sen, kierownik wytwórni, i Napoleon Sadek, autor scenariusza, zaś z ramienia Redakcji „Ostatnich Wiadomości” nasz redaktor naczelny Zdzisław Wójtowicz i red. Henryk Liński.

Zwracamy uwagę, że dla wygody głosujących kupon do głosowania zamieszczamy na stronie 1-szej. Należy go wyciąć, wypełnić i nadesłać do Redakcji.